
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 709,133 530,025 179,108

1.지방자치단체이전수입 15,270 15,270 0

1.교육경비보조금 15,270 15,270 0

1.기초지방자치단체전입금 15,270 15,270 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,270 15,270 0

2.지방교육자치단체이전수입 675,777 497,947 177,830

1.교육비특별회계전입금수입 675,777 497,947 177,830

1.교육비특별회계전입금 675,777 497,947 177,830

1.학교운영비전입금 220,888 206,682 14,206
2021학년도 학교기본운영비 : 14,206,000원 * 

1교 =
14,206,000

2.목적사업비전입금 311,533 161,631 149,902
(성립전_3추)통학택시비 지원 : 2,235,000원 *

 1교 =
2,235,000

(성립전_3추)급식차량운영 : 1,775,000원 * 1

교 =
1,775,000

(성립전_3추)급식차량운영 : 755,000원 * 1교 

=
755,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

6,239,000원 * 1교 =
6,239,000

시설관리원 인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 19,812,000

원 * 1교 =
19,812,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_3추)친환경우수농축산물 : 7,648,000

원 * 1교 =
7,648,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 4,895,000원 

* 1교 =
4,895,000

방역도우미인건비 : -1,315,000원 * 1교 = -1,315,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역도우미인건비 :

 4,751,000원 * 1교 =
4,751,000

(성립전_3추)특수교육활동 : 2,500,000원 * 1

교 =
2,500,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원사업 : 7,640,000

원 * 1교 =
7,640,000

(성립전_3추)수목관리비 지원 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 3,435,000원

 * 1교 =
3,435,000

(성립전_3추)학교도서관지원사업 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000
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(성립전_3추)학교시설안전검사 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)토지측량비 : 6,404,000원 * 1교 

=
6,404,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)과학실환경개선(과학실현대화사

업) : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

3.급식비지원금 118,180 118,858 -678 2021무료급식비지원금 : -678,000원 * 1교 = -678,000

4.방과후학교활동비지원금 7,000 5,400 1,600
(성립전_3추)특수교육대상자방과후 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,440 2,640 12,800
(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 4,500,000원 *

 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 8,300,000원 *

 1교 =
8,300,000

6.현장체험학습비지원금 2,736 2,736 0

3.기타이전수입 18,086 16,808 1,278

1.학교회계간이전수입 11,937 10,659 1,278

1.다른학교회계전입금 11,937 10,659 1,278

1.다른학교회계전입금 11,937 10,659 1,278 교직원급식비(오천초) : 1,278,000원*1회= 1,278,000

2.기타공공이전수입 6,149 6,149 0

1.기타공공지원금 6,149 6,149 0

1.기타공공지원금 6,149 6,149 0

2.자체수입 35,070 41,343 -6,273

1.학부모부담수입 32,980 39,503 -6,523

1.수익자부담수입 32,980 39,503 -6,523

1.급식비 27,540 29,947 -2,407

1.급식비 19,342 22,207 -2,865 교직원급식비(수익자) : -2,865,000원*1회= -2,865,000

2.우유급식비 8,198 7,740 458 우유급식비(수익자) : 458,000원*1회= 458,000

2.현장체험학습비 0 2,400 -2,400

1.현장체험학습비 0 2,400 -2,400
6학년테마현장학습경비(수익자) : -2,400,000

원*1회=
-2,400,000

3.돌봄활동운영비 5,440 7,156 -1,716

1.돌봄활동운영비 5,440 7,156 -1,716
1,2학기 돌봄 간식비(수익자) : -1,816,000원

*1회=
-1,816,000

방학중 돌봄 간식비(수익자) : 1,000원*50일*2

명=
100,000
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2.행정활동수입 2,090 1,840 250

1.기타행정활동수입 2,090 1,840 250

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,490 1,240 250

1.기타행정활동수입 1,490 1,240 250 폐지(유),폐품 매각대금 : 50,000원*4회= 200,000

수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 9,650 9,650 0

1.전년도이월금 9,650 9,650 0

1.순세계잉여금 9,650 9,650 0

1.순세계잉여금 9,650 9,650 0

1.순세계잉여금 9,650 9,650 0

세입합계 753,853 581,018 172,835
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